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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem analýza kontroly kvality ve výrobním podniku Pivo-

var Litovel a. s. Teoretická část je zaměřena na vysvětlení základních pojmů spojených

s kvalitou a základních metod pro kontrolu kvality. Dále je věnována výrobnímu procesu a

jeho jednotlivým částem. Praktická část práce je aplikována na obchodní společnost Pivo-

var Litovel, a. s. V této části je uvedena konkrétní metoda kontroly kvality a její aplikace

ve výrobním procesu. Další část se zabývá kontrolou kvality v průběhu výrobního procesu.

Cílem bakalářské práce je analyzovat nynější stav kontroly kvality ve výrobním podniku a

za pomoci získaných informací z podniku, navrhnout možné zlepšení kontroly kvality pří-

mo v podniku.
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ABSTRACT

Bachelor thesis deals with the analysis of quality control in the manufacturing plant

brewery Litovel. The theoretical part is focused on an explanation of the basic concepts

related to quality and the basic methods for quality control. It is dedicated to the manu-

facturing process and it´s individual parts. The practical part is applied on the Litovel

Brewery. In this section is given the specific method of quality control and it´s applications

in the manufacturing process. Another part addresses quality control during the manufactu-

ring process. The aim of this bachelor thesis is to analyze the current state of quality con-

trol in the manufacturing company and use the information obtained to suggest possible

improvements.
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ÚVOD

V dnešní době je kvalita výrobků a služeb důležitým faktorem pro podnikání a konkuren-

ceschopnost každé firmy. Kvalita je dnes už nedílnou složkou každého výrobku, kterým se

snaží výrobce uspokojit zákazníkovy požadavky na výrobek a zároveň zabezpečit ekono-

mickou stabilitu podniku. Požadavky na kvalitu se zvyšují celosvětově, a proto je potřeba

stále zvyšovat nároky na kontrolu kvality. Každý se někdy setkal s nějakými důsledky

špatné kvality něčí práce, která se odráží v nízké výkonnosti ekonomiky a nespokojenosti

zákazníka.

Skutečná kvalita výrobku začíná u výrobce. Pro podnik je důležité mít vybudované dobře

fungující oddělení kvality, které vytváří kvalitní postupy a procesy v rámci podniku, ale

také klade důraz na kvalitu vstupního materiálu od svých dodavatelů. Kontrola kvality za-

sahuje do všech částí, kde se zpracovává materiál. Hlavní důraz je kladen na kvalitu v jed-

notlivých částích výrobního procesu. Proto se používá vstupní kontrola vstupního materiá-

lu, průběžná a mezioperační kontrola rozpracovaných dílů a výstupní kontrola konečných

výrobků. Pokud je výrobek dostatečně kvalitní a vyhovuje kvalitativním požadavkům, je

možné ho uvolnit pro distribuci, jestliže výrobek nemá dostatečnou kvalitu, tak je vrácen

zpět do výrobního procesu, kde probíhají další kontroly kvality.

Cílem mé bakalářské práce je zanalyzovat kontrolu kvality ve výrobním procesu podniku

Pivovar Litovel a.s. a na základě zjištěných výsledků navrhnout opatření pro danou firmu.

Praktická část je rozdělena do dvou částí. První část zpracovává analýzu kontroly kvality

podniku. Druhá část je zaměřena na průběh výrobního procesu a jeho zabezpečení

v podniku. Na základě výsledků analýz navrhnu opatření, která by mohla pomoci při od-

stranění zjištěných problémů a nedostatků. Při zpracování jsem využil analyticko-

systematické metody a vycházel jsem z dostupného spektra literárních a internetových

pramenů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KVALITA

Slovo „kvalita“, jehož synonymem je i výraz „jakost“, se používalo už ve starověku, což

nepochybně souviselo s tím, že lidé se vždy zajímali o to, jak jim slouží výrobky, které

směňovali na trhu. Nejstarší definice pojmu „kvalita“ je přisuzovaná Aristotelovi a lze se

s ní setkat i v moderních filozofických slovnících. Pro použití v ekonomice je však ne-

vhodná. Stejně tak není možné přijmout ani na první pohled velmi srozumitelný výraz typu

„jakost je naprostá spokojenost zákazníků“, jelikož se zde směšují rozdílné kategorie. [10]

1.1 Pojetí kvality

Vzhledem k možnosti různorodých přístupů ke kvalitě dle úrovně chápání této problema-

tiky, je potřebné uvést některé další definice kvality, či názory na kvalitu.

 Kvalita je způsobilost pro užití (Juran).

 Kvalita je shoda s požadavky (Crosby).

 Kvalita je to, co za ni považuje zákazník (Feigenbaum).

 Kvalita je minimum ztrát, které výrobek od okamžiku své expedice společnosti

způsobí (Taguchi).

V dnešní době už nikdo nepochybuje o tom, že je nutné věnovat trvalou pozornost kvalitě

výrobků a služeb. Důvodů k pozornosti je celá řada, protože současné výrobky a služby se

stávají stále náročnějšími a složitějšími, i požadavky současných zákazníků se zvyšují.

Kvalita byla v minulosti řadou výrobců a poskytovatelů služeb využívána jako konkurenč-

ní výhoda v úsilí o získání zákazníků na svou stranu. V současnosti na tento rys výrobků a

služeb pohlížíme jako na samozřejmost. Naopak, kdo není schopen garantovat standardní

úroveň jakosti, má minimální naději na úspěch. Kvalita výrobků a služeb se promítá do

celkové ekonomiky každé firmy. Na jedné straně přispívá k zvýšení odbytu a tím i tržeb,

na druhé straně nedostatečná kvalita vede k reklamacím, které mohou mít za následek i

pokles prodeje. Navíc nedostatky při výrobě vyvolávají další náklady na přepracování,

likvidaci vadných dílů a podobně. Všechny tyto skutečnosti se promítají do pohledu na

kvalitu výrobku či služby. Má-li být výrobek kvalitní, nestačí, aby byl nezávadný, musí

ještě co nejlépe splňovat požadavky zákazníků a udržovat si tyto užitné vlastnosti po celou

dobu své životnosti. [14]
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1.2 Význam kvality

V posledních dvou desetiletích se zvýšil význam kvality v celosvětovém měřítku tak dra-

maticky, že se někdy hovoří o revoluci kvality. Ne všichni manažeři a řídící pracovníci

jsou ale schopni a ochotni akceptovat tyto dramatické změny v mínění na kvalitu, což zdů-

vodňují tím, že se jedná o módní jev, který je třeba v podniku jednoduše přežít. Skutečnost

je ale taková, že pokud mají naše firmy v ostrém konkurenčním prostředí opravdu přežít,

měly by problematice managementu jakosti věnovat zásadní pozornost.

V roce 1994 byl realizován výzkumný projekt zabývající se hledáním evropské cesty

k výjimečnosti. Součástí byla vypracovaná případová studie z 35 evropských firem zamě-

řených na management kvality.

Vypracovaná studie jednoznačně prokázala, že účinný management kvality vede:

 k zlepšování ekonomických výsledků;

 k vyššímu zájmu o požadavky zákazníků;

 k rozvoji podnikové kultury a vedení lidí;

 k významným změnám v osobním rozvoji pracovníků organizace. [10]

1.3 Význam kvality v tržním prostředí

Význam kvality v tržním prostředí neustále roste a v posledních letech je kvalita zásadním

ukazatelem úspěchu na trhu. Již od roku 1989 bylo zjištěno, že 90 % vrcholových manaže-

rů povazovalo už tehdy kvalitu za kritickou otázku konkurenceschopnosti a 55 % z nich

hodnotilo kvalitu jako absolutně nejdůležitější faktor jimi řízených firem. [10]

1.4 Požadavky kvality

Požadavky na kvalitu hmotných produktů lze charakterizovat různými způsoby. Každý

zákazník vnímá kvalitu prostřednictvím užitných vlastností daného produktu. Tyto užitné

vlastnosti porovnává s vynaloženými náklady na daný produkt.

Stručné vysvětlení požadavků kvality:

 Funkčnost – schopnost uspokojit základní představu zákazníka o smysluplnosti ná-

kupu. Každý výrobek je vyráběn pro zcela konkrétní účel. Požadavky na základní

funkce výrobků se historicky mění. Se vzrůstajícími nároky zákazníků se rozšiřuje i

soubor představ o jejich plnění. Například u auta již nestačí, aby jelo. Tradiční po-
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žadavky se přesouvají ze základní funkce i na vedlejší funkce, jejichž přehled ná-

sleduje. Tento poznatek musí být akceptován i výrobci.

 Estetická působivost – schopnost výrobků uspokojovat estetické požadavky spotře-

bitele. Ke každému výrobku bezprostředně patří jeho vnější forma, reprezentována


[…]


PIVEX 2012. Kde degustátoři ocenili hned několik piv z výroby pivovaru. Pivo Litovel

bodovalo v kategorii tmavých a nealkoholických piv. Degustátoři dále ocenili plnou chuť,

hořkost a výborný říz oblíbené jedenáctky Litovel Moravan a udělili jí certifikát kvality.
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9 FORMULACE ZÁVĚRŮ A DOPORUČENÍ PRO PODNIK

V dnešní době, kdy rostou stále větší nároky zákazníku na kvalitu výrobků, si společnost

plně uvědomuje svoji odpovědnost za výrobu zdravotně nezávadných a kvalitních potra-

vin. Podnik proto vyhlašuje politiku zdravotní nezávadnosti výrobků jako jeden ze základ-

ních předpokladů pro účinné porovnávání a zdokonalování systému HACCP a správné

hygienické praxe.

Podnik by měl nadále vyrábět jen z kvalitních vstupních surovin a dodržovat dlouholetou

technologii výrobního procesu, díky které mají výrobky podniku velkou oblibu u koneč-

ných zákazníků.

Doporučuji podniku, aby neustále zdokonaloval systém řízení kritických bodů tak, aby

výrobky společnosti nepředstavovali žádné riziko pro zdraví konečného spotřebitele.

V rámci finančních možností podniku, by se měl podnik snažit zajišťovat technickou úro-

veň a modernizaci výrobního zařízení tak, aby poskytovala předpoklady pro trvalou pro-

dukci zdravotně nezávadných výrobků vysoké jakosti.

Dále by se měl podnik zaměřit na zlepšování kvality a kvalifikaci lidských zdrojů a dů-

sledně dbát na kvalitu vykonané práce a to zejména ve vztahu k dodržování správné vý-

robní a hygienické praxe. Celkově bych doporučil pravidelné školení zaměstnanců, protože

díky opakované práci vzniká stereotyp a díky tomu můžou lehce zapomenout na změny,

které proběhly. Podnik by měl poskytovat vlastním zaměstnancům neustálé školení nejen

ve výrobním procesu a na pracovištích, ale také by se měl zaměřit na vzdělávání pracovní-

ků v legislativních a právních normách, které se neustále novelizují a mají přísnější nároky.

Nedostatky, které společnost zjišťuje pravidelnou kontrolou a pravidelně je odstraňuje,

snaží se o zlepšení, aby dosáhla špičkové kvality a tím uspokojila své zákazníky, kteří by

se spokojeně vraceli. Doporučuji společnosti do budoucna se zaměřit na zlepšování měři-

telných a monitorovaných parametrů jednotlivých podnikových procesů.

Dalším doporučením pro podnik je zaměření se na kontrolu čistoty lahví, kde sice zařízení,

které podnik vlastní dokáže rozpoznat, jestli se nachází v lahvi nečistota, cizí předmět nebo

jsou lahve jinak vysoké, ale momentálně nedokáže rozpoznat barvu lahve, která se může

lišit a do další fáze výrobního procesu by neměla pokračovat.
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Doporučením pro podnik je i neustálá práce s odpady, které vznikají při výrobě a mohou

být zdravě škodlivé jak pro samotné pracovníky, ale tak i pro návštěvníky pivovaru. Proto

by měl podnik co nejlépe využívat tyto odpady, ze kterých může mít i nějaký užitek.

Možným dalším doporučením pro podnik je pomocí anket zjistit, které výrobky podniku

jsou pro konečné zákazníky nejpreferovanější a jaké další inovace výrobků by měl podnik

zavést, aby získal další nové zákazníky.

Jednotlivá doporučení nebudou znamenat zásadní změny spojené s výrobním procesem

podniku, ale spíše s dílčími kroky jednotlivých částí výroby.
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ZÁVĚR

V dnešní době, kdy se trh neustále mění a lidé stále více kladou důraz na kvalitu, je důleži-

té, aby si podniky uvědomily, že kvalita je jednou ze složek výrobku, která může podniku

přinést stálou pozici na trhu a zlepšit podmínky pro ziskovost a konkurenční boj.

Dnes je každý podnik nucen pružně reagovat na požadavky a přání zákazníků více než kdy

jindy, podniky by se měly snažit o co nejlepší zajištění kvality nejen ve výrobních proce-

sech, ale i v procesech po uskutečnění prodeje výrobku nebo služby.

V podniku Pivovar Litovel, a. s. je kvalita výrobního procesu na vysoké úrovni, jeden

z důvodů vysoké kvality produktů je nejen používání pouze prvotřídních surovin, ale kont-

rola jejich zpracování od začátku až do konce. Kdy dochází ke kontrole každé operace ve

výrobním procesu. Dalším pozitivním dopadem na kvalitu výrobků je filozofie podniku,

který se snaží vyrábět kvalitně a zvyšovat postavení na trhu kvalitou nikoliv kvantitou.

Kontrola kvality v rámci podniku je vykonávána účinně a se zaměřením na neustálé zlep-

šování. Výsledkem kontroly kvality je neustále se zvyšující počet zákazníků. Spokojený

zákazník je cílem každého výrobního podniku.

Další důležité doporučení je z oblasti zdravotní nezávadnosti potravin, kdy musí podnik

neustále dodržovat normy a předpisy pro výrobu zdravotně nezávadných potravin. V po-

sledních měsících je téma zdravotní nezávadnosti v centru pozornosti odborné i laické ve-

řejnosti velice diskutovaným tématem. Poukazuje se hlavně na nekvalitní potraviny, které

jsou dováženy zejména z Polska a jejichž dovoz se za posledních 10 let výrazně zvýšil.

Na závěr mohu firmě Pivovar Litovel, a. s. jen popřát hodně úspěchů na různých soutěžích,

kterých se bude pivovar zúčastnit a při zavádění nových inovacích v podniku, které vedou

ke stále se zvyšující popularitě piva Litovel nejen v České republice, ale i v zahraničí.
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