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FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Milan KUBÍČEK

Oponent bakalářské práce: doc. Václav LOŠEK

Akademický rok: 2011 – 2012

Téma bakalářské práce: Analýza kontroly kvality ve výrobním podniku Pivovar
Litovel a.s.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Milan Kubíček předkládá k obhajobě kvalifikovaně a precizně zpracovanou
bakalářskou práci na vysoce aktuální, širokou veřejností akceptované téma. Pracoval s
odpovídajícím spektrem literatury a pramenů, se znalostí konkrétního prostředí. Práce má
všechny požadované náležitosti, je vyvážená a čtivá, stanovené cíle byly naplněny.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Kde konkrétně vidíte prostor pro další expanzi firmy na vnitřním trhu.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne: 25. května 2012

doc. V. Lošek
…………………………………
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně